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Введение

Аудит имеет достаточно давнюю историю. Первые независимые аудиторы
появились еще в 19 веке в акционерных компаниях Англии, затем в Америке,
Германии, Франции. В России самая первая аудиторская фирма была создана в
1987году и называлась АО «Инаудит».

Возникновение аудита в первую очередь связано с разделением
интересов тех, кто непосредственно занимается управлением предприятия
(администрация, менеджеры), и тех, кто вкладывает деньги в его
деятельность (собственники, акционеры, инвесторы). Последние не могли
и не хотели полагаться лишь на ту финансовую информацию, которую
предоставляли управляющие и подчиненные им бухгалтеры предприятия.
Достаточно частые банкротства предприятий, обман со стороны
администрации существенно повышали риск финансовых вложений.

Акционеры хотели быть уверены, что их не обманывают, что отчетность,
представленная администрацией, полностью отражает действительное
финансовое положение предприятия.

Потребность в услугах аудитора возникла в связи с обособлением интересов тех,
кто непосредственно занимается управлением предприятием (администрация,
менеджеры), кто вкладывает средства в его деятельность (собственники,
акционеры, инвесторы), а также государства как потребителя информации о
результатах деятельности предприятий.

Причинами, обусловившими возникновение аудита, можно назвать необходимость
специальных знаний для проверки информации о работе предприятий, отсутствие
доступа к информации и оценку качества финансовой отчетности.

Аудит – это вид деятельности, заключающийся в сборе и оценке фактов,
касающихся функционирования и положения экономического объекта
(самостоятельного хозяйственного подразделения) или касающихся информации о
таком положении и функционировании, и осуществляемый компетентным
независимым лицом, которое, исходя из установленных критериев, выносит



заключение о качественной стороне этого функционирования.

Сегодня аудиторская деятельность представляет собой предпринимательскую
деятельность по проведению независимых проверок бухгалтерской отчетности,
финансовых обязательств и требований на договорной основе.

В настоящее время действует Федеральный закон «Об аудиторской деятельности»
от 07.08.2001 г. 119-ФЗ. До этого применялись Временные правила аудиторской
деятельности в РФ, утвержденные Указом Президента РФ от 22.12.1993 г. №2263.

Под аудитом понимается независимая проверка и выражение мнения о финансовой
отчетности предприятия.

Главная цель аудита на предприятиях, фирмах, организациях состоит в
определении достоверности и правильности финансовой отчетности субъекта
проверки, а также контроле за соблюдением клиентом законов и норм
хозяйственного права и налогового законодательства.

Наличие достоверной информации позволяет повысить эффективность
функционирования рынка капитала и дает возможность оценивать и
прогнозировать последствия принятия экономических решений.

Главными целями курсовой работы являются следующие:

- изучение теоретических аспектов аудита

- изучение видов аудита

- рассмотрение процесса аудиторской проверки.

1 Сущность аудита и аудиторской деятельности.
Цели и задачи аудита
Аудит – это лицензируемая предпринимательская деятельность аттестованных
независимых юридических и физических лиц (аудиторских компаний и отдельных
аудиторов) – законных участников экономической деятельности, направленная на
подтверждения достоверности финансовой, бухгалтерской и налоговой
отчетности, для уменьшения, до приемлемого уровня информационного риска для
заинтересованных пользователей бухгалтерской отчетности, представляемой



предприятием (организацией) собственникам, а также другим юридическим и
физическим лицам.

Понятие аудита намного шире, чем ревизии или другие формы контроля, так как
включает в себя не только проверку достоверности финансовых показателей, но и
разработку предположений по улучшению хозяйственной деятельности
предприятий с целью рационализации расходов и оптимизации налогов. Понятие
аудиторской деятельности определяется Законом об аудиторской деятельности в
РФ

Аудит представляет собой предпринимательскую деятельность аудиторов по
осуществлению независимых вневедомственных проверок бухгалтерской или
финансовой отчетности, платежно-расчетной документации отдельных
хозяйственных операций, налоговых деклараций и других видов финансовых
обязательств и требований экономических субъектов на договорной основе.

Аудитор - квалифицированный специалист, аттестованный на право осуществления
аудиторской деятельности в установленном законодательством порядке. Аудиторы
должны обладать глубокими знаниями.

Современный аудит - это особая организационная форма контроля. Он неплохо
зарекомендовал себя в условиях развитой рыночной экономики, даже экономики
условно-рыночной, переходного типа, которая сложилась сейчас в России, т.е.
отличительной его чертой является его принадлежность к инфраструктуре рынка.

Основной целью аудиторской деятельности является установление достоверности
бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов и соответствия
совершенных ими финансовых и хозяйственных операций нормативным актам,
действующим в Российской Федерации.

Основные принципы ведения аудита:

1. Независимость аудита от государства, его различных министерств и ведомств,
куда входят Министерство финансов, Росстрахнадзор, Государственная налоговая
служба и Центральный банк России.

2. Обеспечение системы, при которой сами специалисты оценивают уровень
подготовки и моральные качества другого специалиста: с выдачей разрешения на
право заниматься аудиторской деятельностью только тем лицам, которые
способны подтвердить свою квалификацию; с обеспечением профессиональной



защищенности аудиторов.

3. Финансовая независимость аудитора от клиента: достаточный размер уставного
капитала и чистых активов; самострахование; безусловное соблюдение аудиторами
и независимости собственной позиции, и коммерческих интересов клиента; оплата,
поступающая из другого источника, от каждого клиента, должна иметь
незначительный удельный вес в общем потоке доходов от уплаты услуг аудиторов;
фирма ограничивает оказание других услуг клиенту, чтобы избежать конфликтов
интересов.

4. Ротация аудиторов: каждые несколько лет происходит смена аудитора, что дает
возможность избежать слишком глубокой зависимости аудиторов от клиента.

5. Наличие достаточно развитой методики аудита для работы с
высокотехнологичными системами клиента.

6. Система проверки (третьей стороной, аналогичной аудиторской фирмой)
качества процессов аудита.

7. Внедрение стандартов аудиторской деятельности с адаптацией для этих целей
международного опыта к экономической реальности.

Под аудитом бухгалтерской отчетности в правилах (стандартах) аудиторской
деятельности в РФ понимается независимая проверка, осуществляемая
аудиторской организацией и имеющая своим результатом выражение мнения
аудиторской организации о степени достоверности бухгалтерской отчетности
экономического субъекта.

На макроэкономическом уровне аудит выступает как элемент рыночной
инфраструктуры, необходимость функционирования которого определяется
следующими обстоятельствами:

1. Бухгалтерская отчетность используется для принятия решений
заинтересованными пользователями ее, в том числе руководством,
участниками и собственниками имущества экономического субъекта,
реальными и потенциальными инвесторами, работниками заимодавцами,
поставщиками и подрядчиками, покупателями и заказчиками, органами власти
и общественностью в целом.

2. Бухгалтерская отчетность может быть подвержена искажениям в силу ряда
факторов, в частности применения оценочных значений и возможности



неоднозначной интерпретации фактов хозяйственной жизни; помимо этого,
достоверность бухгалтерской отчетности не обеспечивается автоматически
ввиду возможностей пристрастности ее составителей.

3.Степень достоверности бухгалтерской отчетности, как правило, не может быть
самостоятельно оценена большинством заинтересованных пользователей из-за
затрудненности доступа к учетной и прочей информации, а также
многочисленности и сложности хозяйственных операций, отражаемых в
бухгалтерской отчетности экономических субъектов

В условиях рынка предприятия являются независимыми производителями. Однако
финансовые результаты их деятельности интересуют достаточно большое
количество пользователей информации, содержащейся в бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

Прежде всего информация о деятельности предприятия интересует тех, кто
входит в так называемые партнерские группы предприятия, т.е. непосредственно
участвует в его финансовой и хозяйственной деятельности, вносит свой вклад в эту
деятельность, требует компенсации за свой вклад и, исходя из своих интересов,
анализирует информацию о предприятии.

Кроме того, существует довольно обширная группа пользователей финансовой
отчетности, которые непосредственно не заинтересованы в результатах
деятельности предприятия, но представляют и защищают интересы первой группы
потребителей.

К ним относятся:

• аудиторы и аудиторские фирмы;

• специалисты в области ценных бумаг и фондовых бирж (брокеры и дилеры);

• юристы и юридические фирмы;

• пресса и информационные агентства;

• торгово-производственные агентства;

• профсоюзы;

• научно-исследовательские организации;



• широкая публика.

Основной целью аудита является установление достоверности бухгалтерской
(финансовой) отчетности экономических субъектов и соответствия совершенных
ими финансовых и хозяйственных операций нормативным актам.

Цель аудита определяется законодательством, системой нормативного
регулирования аудиторской деятельности, договорными обязательствами
аудитора и клиента.

Целями аудита бухгалтерской отчетности, как это определено в правиле
(стандарте) РФ «Цели и основные принципы, связанные с аудитом бухгалтерской
отчетности», являются формирование и выражение мнения аудиторской
организации о достоверности бухгалтерской отчетности экономического субъекта
во всех существенных отношениях.

В ходе аудита бухгалтерской отчетности должны быть получены достаточные и
уместные аудиторские доказательства, позволяющие аудиторской организации с
приемлемой уверенностью сделать выводы относительно:

а) соответствия бухгалтерского учета экономического субъекта документам и
требованиям нормативных актов, регулирующих порядок ведения бухгалтерского
учета и подготовки бухгалтерской отчетности в Российской Федерации;

б) соответствия бухгалтерской отчетности экономического субъекта тем
сведениям, которыми располагает аудиторская организация о деятельности
экономического субъекта.

Мнение аудиторской организации о достоверности бухгалтерской отчетности
может способствовать большому доверию к этой отчетности со стороны
пользователей, заинтересованных в информации об экономическом субъекте.

Вместе с тем пользователи бухгалтерской отчетности не должны трактовать
мнение аудиторской организации как полную гарантию будущей
жизнеспособности экономического субъекта либо эффективности деятельности
его руководства.

Аудиторское заключение, содержащее мнение аудиторской организации о степени
достоверности бухгалтерской отчетности, не должно трактоваться как гарантия
аудиторской организации в том, что не существуют какие-либо иные (помимо



изложенных в аудиторском заключении) обстоятельства, влияющие или способные
повлиять на бухгалтерскую отчетность экономического субъекта.

Цель проверки финансовых отчетов:

подтверждение достоверности отчетов или констатация их недостоверности;
контроль за соблюдением законодательства и нормативных документов,
регулирующих правила ведения учета и составления отчетности, методологии
оценки активов, обязательств и собственного капитала;
проверка полноты, достоверности и точности отражения в учете и отчетности
затрат, доходов и финансовых результатов деятельности предприятия за
проверяемый период;
выявление резервов лучшего использования собственных основных и
оборотных средств, финансовых резервов и заемных средств.

Аудиторы в процессе своей деятельности решают ряд задач, связанных с
оказанием аудиторских услуг:

• проверка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, законности
хозяйственных операций;

• помощь в организации бухгалтерского учета;

• помощь в налоговом планировании и расчете налогов;

• экспертные оценки и анализ результатов хозяйственной деятельности;

• разработка учредительных документов и др.;

• информационное обслуживание клиентов;

• другие услуги.

2 Виды аудита и классификация этой
деятельности
Основными видами аудита являются внутренний и внешний аудит.



Внутренний аудит — решение отдельных функциональных проблем управления,
разработка и проверка информационных систем предприятия. Внутренний аудит —
неотъемлемая часть управленческого контроля предприятия. Он может быть и
независимым, т.е. непосредственно подчиняться не исполнительному органу
предприятия, а внешним учредителям.

Внутренний аудит - один из способов контроля за эффективностью деятельности
звеньев структуры экономического субъекта.

Организация, роль и функции внутреннего аудита определяются самим
экономическим субъектом, а именно его руководством и (или) собственниками в
зависимости от:

• содержания и специфики деятельности экономического субъекта;

• объемов показателей финансово-экономической деятельности экономического
субъекта;

• сложившейся системы управления экономического субъекта;

• состояния внутреннего контроля.

Функции внутреннего аудита могут выполнять специальные службы или
отдельные аудиторы, состоящие в штате экономического субъекта, ревизионные
комиссии (ревизоры), привлекаемые для целей внутреннего аудита сторонние
организации и (или) внешние аудиторы.

К институтам внутреннего аудита относятся назначаемые собственниками и (или)
руководством экономического субъекта ревизоры, ревизионные комиссии,
внутренние аудиторы или группы внутренних аудиторов.

Работа внутреннего аудита имеет для руководства и (или) собственников
экономического субъекта информационное и консультационное значение; она
призвана содействовать оптимизации деятельности экономического субъекта и
выполнению обязанностей его руководства.

Объекты внутреннего аудита могут быть различными в зависимости от
особенностей экономического субъекта и требований его руководства и (или)
собственников.

Как правило, функции внутреннего аудита включают:



• проверки систем бухгалтерского учета и внутреннего контроля, их мониторинг и
разработку рекомендаций по улучшению этих систем;

• проверки бухгалтерской и оперативной информации, включая экспертизу средств
и способов, используемых для идентификации, оценки, классификации такой
информации и составления на ее! основе отчетности, а также специальное
изучение отдельных статей отчетности, включая детальные проверки операций,
остатков по бухгалтерским счетам;

• проверки соблюдения законов и других нормативных актов, а также требований
учетной политики, инструкций, решений и указаний I руководства и (или)
собственников;

• проверку деятельности различных звеньев управления;

• оценку эффективности механизма внутреннего контроля, изучение и оценку
контрольных проверок в филиалах, структурных подразделениях экономического
субъекта;

• проверки наличия, состояния и обеспечения сохранности имущества
экономического субъекта;

• работу над специальными проектами и контроль за отдельными элементами
структуры внутреннего контроля;

• оценку используемого экономическим субъектом программного обеспечения;

• специальные расследования отдельных случаев, например подозрений в
злоупотреблениях;

• разработку и представление предложений по устранению выявленных
недостатков и рекомендаций по повышению эффективности управления.

Объективность внутреннего аудита обеспечивается степенью его независимости в
структуре управления экономического субъекта. Это требование к внутреннему
аудиту, как правило, обеспечивается тем, что оп подчиняется и обязан
представлять отчеты только назначившему его руководству и (или) собственникам
и независим от руководителей проверяемых филиалов экономического субъекта,
структурных подразделений, органов внутреннего контроля и т.п.



Внутренний аудит — это независимая деятельность в организации (на
предприятии) по проверке и оценке ее работы в ее интересах.

Цель внутреннего аудита — помочь членам организации эффективно выполнять
свои функции. Внутренние аудиторы предоставляют своей организации
(предприятию) данные анализа и оценки, рекомендации и другую необходимую
информацию, являющуюся результатом проверок.

Внутренними аудиторами являются сотрудники, находящиеся в штате предприятия
и подчиненные его руководству. Задачи внутреннего аудита определяются
руководством, исходя из потребностей управления как подразделениями
предприятия, так и предприятием в целом.

Деятельность внутреннего аудитора заключается в выполнении широкого круга
различных функций, входящих в его обязанности.

Эти функции включают:

• проверку систем контроля, направленную на выработку политики компании в
рамках законодательства;

• оценку экономичности и эффективности операций компании;

• проверку уровня достижений программных целей;

• подтверждение достоверности информации, используемой руководством при
принятии решений.

Внутренний аудит не только дает информацию о деятельности самой организации,
но и подтверждает правильность и достоверность отчетов менеджеров. Используя
информацию внутреннего аудита, руководство предприятия может оперативно и
своевременно осуществлять необходимые изменения внутри предприятия.

В определенной мере функции внутренних аудиторов выполняют ревизорские
группы при бухгалтериях крупных предприятий, подчиненные главному бухгалтеру
или финансовому директору, однако функции внутренних аудиторов шире.

Внутренний аудит решает следующие задачи:

1. Контроль за состоянием активов и недопущение убытков.

2. Подтверждение выполнения внутрисистемных контрольных процедур.



3. Анализ эффективности функционирования системы внутреннего контроля и
обработки информации.

4.Оценка качества информации, выдаваемой управленческой информационной
системой.

Внутренний и внешний аудит дополняют друг друга и в то же время существенно
отличаются.

Некоторые виды аудита называются управленческим или производственным
аудитом. Основной их задачей является проверка и совершенствование
организации и управления предприятием, качественных сторон производственной
деятельности, оценка эффективности производства и финансовых вложений,
производительности, рациональности использования средств, их экономии.

Управленческий аудит, выполняемый независимыми аудиторами, является одним
из видов консультационных услуг в помощь клиенту для повышения
эффективности использования его мощностей и ресурсов и достижения
намеченных целей.

Достаточно близок к управленческому аудиту аудит хозяйственной деятельности,
который заключается в систематическом анализ хозяйственной деятельности
организации, проводимом для определенных целей. Этот вид аудита иногда
называют аудитом эффективности работы или административного управления и
организации. При аудите хозяйственной деятельности предполагается, что
аудитор должен провести объективное обследование и сделать всесторонний
анализ определенных видов деятельности.

Проведение аудита хозяйственной деятельности может осуществляться как по
заказу администрации, так и по требованию третьей стороны, в том числе и
государственных органов.

Аудит на соответствие требованиям заключается в анализе определенной
финансовой или хозяйственной деятельности субъекта в целях установления ее
соответствия предписанным условиям, правилам или законам. Если такие условия
(например, внутренние правила контроля) установлены администрацией, то этот
вид аудита осуществляется сотрудниками предприятия, которые выполняют
функцию внутреннего аудита.



Если условия устанавливаются кредиторами (например, требование поддержания
определенного соотношения между оборотным капиталом и краткосрочными
обязательствами), то, поскольку они часто связаны с финансовыми отчетами
компании, этот вид аудита проводится вместе с аудитом финансовых отчетов.

Аудит на соответствие требованиям, установленным государственными актами,
проводится ревизорами, работающими в государственном органе,
осуществляющем контроль за исполнением этих актов, или сторонними
аудиторами, которым поручается такой контроль. Результаты аудита
докладываются соответствующему государственному органу.

Аудит финансовой отчетности и специальный аудит заключается в проверке
отчетности субъекта с целью дачи заключения о правильности ее составления в
соответствии с установленными критериями и общепринятыми правилами
бухгалтерского учета. Этот вид аудита проводится сторонними аудиторами,
нанятыми компанией, отчеты которой проверяются.

Результаты аудита финансовой отчетности публикуются и рассылаются широкому
кругу пользователей — владельцам акций, кредиторам, органам государственного
регулирования и др.

Специальный аудит - это проверка конкретных вопросов в деятельности
хозяйствующего субъекта, соблюдения определенных процедур, норм и правил; ее
цель - подтвердить законность, добросовестность и эффективность деятельности
управляющих, правильность составления налоговой отчетности, использование
социальных фондов.

Виды аудита по степени знакомства с аудируемой организацией:

1)первоначальный аудит проводится аудитором для конкретного клиента впервые.
Это существенно увеличивает риск и трудоемкость аудита, так как аудиторы не
располагают необходимой информацией об особенностях деятельности клиента,
его системе внутреннего контроля;

2) согласованный аудит осуществляется аудитором повторно или регулярно и
поэтому основан на знании специфики клиента, его плюсов и минусов в
организации бухгалтерского учета.

То есть, согласованный (повторяющийся) аудит осуществляется аудиторской
фирмой или аудитором не в первый раз. Планирование и процесс аудита опирается



на знание специфики клиента, его слабых и сильных сторон в организации
бухгалтерского учета, а также на результаты длительного сотрудничества
аудиторской фирмы (аудитора) с клиентом (консультирование, помощь в
организации системы внутреннего контроля и т.д.).

Виды аудита по стадиям развития:

1) подтверждающий аудит - проверка и подтверждение достоверности
бухгалтерских документов и отчетности;

2) системно-ориентированный аудит - аудиторская экспертиза на основе анализа
системы внутреннего контроля;

3) аудит, базирующийся на риске- концентрация аудиторской работы в областях с
низким риском.

Виды аудита по обязательности проведения:

1) обязательная аудиторская проверка проводится в случаях, установленных
законодательством или по поручению государственных органов.

Обязательный аудит регламентируется государством. В Российской Федерации
Правительством РФ утверждены основные критерии (система показателей),
деятельности экономических субъектов, по которым их бухгалтерская
(финансовая) отчетность подлежит обязательной ежегодной аудиторской
проверке.

В таблице 1представлены основные критерии обязательного аудита.

Таблица 1

Критерии, субъекты и показатели обязательного аудита

Критерии Экономические субъекты, показатели отчетности

Организационно-правовая
форма экономического
субъекта

Открытое акционерное общество, независимо от
числа акционеров и размера уставного капитала



Вид деятельности
экономического субъекта

Банки и другие кредитные учреждения

Страховые организации

Товарные и фондовые биржи

Инвестиционные институты

Благотворительные и иные фонды

Другие экономические субъекты

Источники формирования
уставного капитала

Если в уставном капитале есть доля иностранных
инвесторов

4. Финансовые показатели
экономического субъекта

Объем выручки от реализации продукции (работ,
услуг) за год если более чем в 500 000 раз превышает
минимальный размер оплаты труда (МРОТ)

Сумма активов баланса на конец года если более чем
в 200 000 раз превышает МРОТ

2) инициативный аудит осуществляется по решению экономического субъекта на
основе договора с аудитором (аудиторской фирмой). Характер и масштабы такой
проверки определяет клиент.

Собственники, и прежде всего коллективные собственники, а также кредиторы не
могут самостоятельно убедиться в том, что все многочисленные операции
предприятия законны и правильно отражены в отчетности. Так как они не имеют
доступа к учетным записям, соответствующего опыта, то обычно нуждаются в
услугах аудиторов.

Независимое подтверждение информации о результатах деятельности
предприятий и соблюдении ими законодательства необходимо государству для
принятия решений в области экономики и налогообложения. Аудиторские проверки
необходимы государственным органам, судам, прокурорам и следователям для
подтверждения интересующей их финансовой отчетности.



Практика работы аудиторских фирм свидетельствует о преимуществах
повторяющегося, согласованного аудита. Такое сотрудничество обоюдовыгодно
как аудиторам, так и клиенту.

Более того, смена клиентом аудиторской фирмы зачастую вызывает
настороженность как у потребителей информации, так и у новых аудиторов.

К перечисленным видам аудита необходимо добавить:

• налоговый аудит;

• ценовой аудит;

• экологический аудит.

В развитии аудита выделяются следующие три стадии и, соответственно, вида
аудита:

а) подтверждающий аудит. Проверка и подтверждение достоверности
бухгалтерских документов и отчетности;

б) системно ориентированный аудит. Аудиторская экспертиза па основе анализа
системы внутреннего контроля;

в) аудит, в основе которого лежит риск.

С точки зрения экономических субъектов аудит подразделяется на:

• общий аудит (предприятия и их объединения независимо от организационно-
правовых форм и видов собственности, организации, учреждения);

• банковский аудит;

• аудит страховых организаций;

• аудит бирж;

• аудит внебюджетных фондов;

• аудит инвестиционных институтов.



В настоящее время можно говорить, что в России сформировался рынок
аудиторских услуг.

Заключение
С появлением регулирующих документов «Временные правила аудиторской
деятельности в Российской Федерации», постановление Правительства РФ «Об
утверждении нормативных документов по регулированию аудиторской
деятельности», правил (стандартов) аудиторской деятельности в РФ, аудит в РФ
вышел на качественно новый этап развития.

Отдельные элементы данной области деятельности специалистов по учету,
контролю и анализу ввиду их объективной необходимости всегда имели место.
Такие элементы были разрознены и не представляли систематизированного целого
– аудитора как неотъемлемого элемента рыночной инфраструктуры. Они и не
именовались аудитом.

Те отдельные исследования и практические разработки, которые обычно
выполняются на Западе аудиторскими фирмами и сопровождаются конкретными
рекомендациями для администрации клиентов в области управления, учета и
анализа хозяйственной деятельности, механизации и автоматизации учетно-
аналитических работ, стали необходимы и новой России.

В России аудиторская деятельность получила свое
определение и применение относительно недавно
и поэтому имеет характерные только для неё
особенности:

-независимость (организационная, материально-
техническая, интеллектуальная);

- хозяйственный анализ предприятия;



- финансовый анализ предприятия на основе
проверки бухгалтерского учета;

- контроль порядка ведения бухгалтерского учета;

-контроль соответствия хозяйственных и
финансовых операций законодательству
Российская Федерация;

- контроль полноты и точности финансовой
информации;

-контроль соответствия отраженной финансовой
отчетности реальной деятельности предприятия.

Главной его целью является определение
достоверности и правдивости финансовой
отчетности компании, которые определяются
законодательством, системой нормативного
регулирования аудиторской деятельности,
договорным обязательствам аудитора и клиента.
Существует очень большое количество видов аудита и их классификаций.



Практика аудита имеет свои особенности. Они
обусловлены спецификой каждой страны,
системой ее государственного устройства.
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